
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

  
Oggetto: Adozione “PROCEDURA PER LA CORRETTA GESTIONE DEI RIFIUTI OSPEDALIERI” nella 

Asl Brindisi. 
 

U.O.C. proponente: Direzione Medica di P.O. “Papa Francesco” Ostuni 

sull’argomento in oggetto, il Direttore U.O.C. Direzione Medica di P.O. “Papa Francesco” Ostuni, 
Dott. Francesco Paolo Lisena, relaziona e propone quanto appresso. 

PREMESSO CHE 

- una corretta gestione dei rifiuti sanitari ospedalieri finalizzata ad assicurare la 
minimizzazione dei rischi igienico-sanitari connessi alla loro manipolazione risulta essere di 
fondamentale importanza in materia di Igiene Ospedaliera; 

- in materia di gestione dei rifiuti è stata emanata, nel corso del tempo, una cospicua 
normativa - comunitaria e nazionale – tra cui il D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. “Norme in materia 
ambientale” che ha disciplinato la gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati; 

- il D.Lgs. n. 59/2023 “Disciplina del sistema di tracciabilità dei rifiuti e del registro elettronico 
nazionale per la tracciabilità dei rifiuti ai sensi dell’articolo 188-bis del decreto legislativo 3 
aprile 2006, n. 152” ha disciplinato l’organizzazione e il funzionamento del nuovo sistema di 
tracciabilità dei rifiuti, definendo gli adempimenti in carico ai soggetti obbligati e le modalità 
di trasmissione dei dati. 

RITENUTO indispensabile provvedere alla definizione e alla divulgazione di un documento tecnico 
di indirizzo per la corretta e omogenea gestione delle attività relative alla produzione, al trasporto e allo 

stoccaggio dei rifiuti sanitari non pericolosi e pericolosi nei Presidi Ospedalieri della Azienda Sanitaria 
Locale di Brindisi, in ossequio alla normativa vigente e alle recenti disposizioni in materia di 
tracciabilità dei rifiuti;  

VISTA la “PROCEDURA PER LA CORRETTA GESTIONE DEI RIFIUTI OSPEDALIERI” nella Asl Brindisi 
predisposta dal Gruppo di Lavoro appositamente costituito e sottoposta a verifica e validazione da 
parte dei Direttori Medici e Amministrativi dei Presidi Ospedalieri della Asl Br, della Responsabile 
UOSD Coordinamento Professioni Sanitarie, della Responsabile UOSD SPPA, della Responsabile 
UOSD Fisica Sanitaria – Esperto Qualificato in materia di Radioprotezione. 

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto, di cui il sottoscrittore, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva competenza: 

­ attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle 
risultanze d’ufficio; 

­ dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e 
successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle 
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

  
 
 

Direttore U.O.C. Direzione 
Medica di P.O. “Papa 
Francesco” Ostuni 

Dott. Francesco Paolo Lisena 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario 
Dott. Vincenzo Gigantelli; 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore Medico del P.O. di 
Ostuni Dott. Francesco Paolo Lisena; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. di adottare la “PROCEDURA PER LA CORRETTA GESTIONE DEI RIFIUTI OSPEDALIERI” nella Asl 
Brindisi, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di incaricare i Direttori Medici di Presidio di assicurare la massima diffusione delle modalità 
operative contenute nella Procedura in parola e la conseguente corretta gestione dei rifiuti;  
 

3. di incaricare, altresì, i Direttori Medici di Presidio di organizzare, d’intesa con i 
Direttori/Responsabili di Unità Operativa, la formazione sul campo degli operatori 
interessati; 

 
4. di trasmettere e notificare il presente provvedimento ai Direttori Medici e Amministrativi 

dei Presidi Ospedalieri e, per il loro tramite, a tutto il personale interessato, al Direttore Area 
Gestione del Patrimonio, alla Dirigente Responsabile UOSD SPPA, alla Dirigente Responsabile 
UOSD Coordinamento Professioni Sanitarie, alla Dirigente Responsabile di Radioprotezione 
UOSD Fisica Sanitaria. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

 
 
 
Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)  

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da 
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna 
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-10-02T17:24:11+0200
	FRANCESCO PAOLO LISENA


		2025-10-03T12:17:02+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-10-03T12:18:23+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-10-06T09:37:36+0200
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-10-06T15:04:41+0200
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-10-06T15:05:03+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0002548 del 06/10/2025 - Proposta n. 0002722 del 03/10/2025




